1

第 1 3 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

平成 29年９月１日（金）午前９時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 竹田美和、委員 村上浩一

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 橋田裕旨、

学校教育課長 髙橋隆司、社会教育課長 八木輪吾、

文化振興課長 真部春樹、体育振興課長 塩見慎一郎、

学校給食課長補佐 越智広樹、総務課長補佐 白石恭一

なし

議案第 41号 平成 29年度教育費補正予算について

議案第 42号 今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を改正

する条例制定について

議案第 43号 今治市吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱に

ついて

その他

午前９時、開会を宣す。

日程番号１、第 11 回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、竹田委員、村上委員を指名す

る。

 日程番号３、教育長報告を行う。

 昨日までで、夏休みが終わりました。今日始業式を迎えましたが

夏休み中、小中学校児童生徒及び教職員に、命にかかわるような大

きな事故事件非行は無く、これも教育委員の皆様の見守りのおかげ

だとありがたく思っております。

さて、今回の報告等につきましては、文書をお配りさせていただ

 2

いております。お手元の資料をご覧いただきながら、簡単に何点か

補足説明をしておきたいと思います。

１ 報告

（１）全国中学校体育大会出場選手壮行激励会

８月10日（木） 教育委員会参加者：教育長 八木、事務局長 林

出場選手 玉川中学校ソフトテニス女子団体選手８名ほか10名

（２）今治市小・中学生等海外派遣団のオーストラリア研修

日程 ８月12日（土）出発

８月21日（月）帰国、解散

派遣先 オーストラリア（ブリスベン、ゴールドコースト）

参加者 市内小学６年生10名、中学２、３年生15名、引率５名

 計30名

内容 ホームステイ、学校交流による研修と国際交流

その他 事前研修等６回、研修報告会は本日９月１日15：00から

日本食研にて

（３）いじめ重大事態申立てに関する調査報告書の提出

８月18日（金） 今治市緊急いじめ対策委員会による調査報告書及

び報告書に対する保護者の意見書を、教育長より今治市長へ提出

 ご心配をおかけしておりますが、ご意見を伺う機会もあると思い

ますので、その時にはご意見、ご助言をよろしくお願いします

（４）南中における漏水について

概要 ８月３日（木）18時頃から４日（金）６時頃にかけて３階

トイレ前流しより漏水し、３階廊下、２階天井のボード等を

損傷した。

原因 受水槽の清掃のため断水中、蛇口を開けたが閉め忘れ、水槽

排水口の雑巾の詰まりにより水があふれた。

対応 文書により全小中学校へ注意喚起を行った。

その他 ８月19日（土）付け愛媛新聞において報道あり

（５）姉妹都市スポーツ（バレーボール）交流

日程 ８月16日（水）～18日（金）

姉妹都市 群馬県太田市

参加者 市内小学生バレーボール選手（２チーム）27名

引率 林事務局長、塩見体育振興課長、中路体育振興課主査

 3

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

髙橋学校教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

（６）スズムシ放虫会

日時 ８月21日（月）10：00～

場所 市民の森

参加者 日高地区住民、日高小学校３年生ほか

その他 ８月22日（火）付け愛媛新聞にて報道あり

２ 連絡

（１）小・中学校秋季運動会の予定

９月24日(日) 吹揚小（岡村小）、別宮小、常盤小、立花小、桜井

小、国分小、清水小、波止浜小、朝倉小、鴨部小、波方小、亀岡小、

吉海小、宮窪小、伯方小、大三島中

（２）市議会の開催（９月６日～25日）

本日、提出案件についてご協議願います。

（３）えひめ国体開催（９月30日～10月10日）

教育委員会事務局はソフトテニスを担当します。

＜議題審議＞

「議案第41号 平成29年度教育費補正予算について」、説明を求

める。

－「平成29年度教育費補正予算について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第42号 今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を改

正する条例制定について」、説明を求める。

－「今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を改正する条例制定

について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第43号 今治市吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱に

ついて」、説明を求める。

 4

八木社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

髙橋学校教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

髙橋学校教育課長

－「今治市吉海学習交流館運営審議会委員の委嘱について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

次に、その他を議題とする。「寄附採納報告について」、説明を

求める。

－「寄附採納報告について」説明－

「全国学力学習状況調査の今治市における結果の概要につい

て」、説明を求める。

－「全国学力学習状況調査の今治市における結果の概要について」

説明－

次の「中学校生徒（女子）保護者からの市長メールについて」は、

個人情報に関する案件であるため、今治市教育委員会会議規則第11

条に基づき、非公開とすることを出席委員に諮る。

全員賛成

この案件は非公開とする。

－中学校生徒（女子）保護者からの市長メールの内容について

説明－

午前９時 33分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

竹田委員

村上委員